
PUNTUACIÓN
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PUNTUACIÓN
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PUNTUACIÓN

CASTRELO DO VAL:

CUALEDRO:

LAZA:

MONTERREI:

OÍMBRA:

RIÓS:

1.3. Núcleo ou entidade de poboación onde se localiza o proxecto: Máximo 6 puntos

Tamaño dos núcleos ou 
entidades singulares 

(INE/Nomenclátor 2022)
Localidades

Até 100 habitantes 
(incluidos)

6

Campobecerros, Sanguñedo, Gondulfes, Marbán, Veiga de Nostre, Pepín, Ribas, 
Monteveloso, Piornedo, Portocamba, Fontefría, San Paio, Servoi, Vilar.

Atás, As Corvaceiras, As Estivadas, Baldriz, As Mercedes, Carzoá, A Pedrosa, 
Lucenza, A Saceda, Lamas, San Martiño, Penaverde, Rebordondo, San Millán, 
Vilela, Lamalonga, A Moimenta.

A Alberguería, Camba, Carraxo, O Santo, O Castro, Correchouso, O Navallo, 
Naveaus, Soutelo Verde, Tamicelas, Vilameá, Carraxoó, Cerdedelo, O Pereiro, 
Cimadevila, Souteliño, Arcucelos, Retorta, Toro, Eiras, Trez.

Estevesiños, Mixós, A Caridade, Sandín, Infesta, Monterrei, A Pousa, A Salgueira.

As Chas, A Granxa, O Terrón, Espiño.

Castrelo de Abaixo, A Silva, Castrelo de Cima, Covelas, Mourisco, San Paio, 
Veiga do Seixo, O Mente, O Navallo, Pena de Souto, Pousada, Progo, Santa Baia, 
Vilariño das Touzas, As Ferreiras, Florderrei, Marcelín, Romariz, As Ventas da 
Barreira, Mañoas, Rubiós, Cortegada, Domiz, A Eirexa, Mirós, Pedrosa, Sarreaus, 
O Souto, San Pedro de Trasverea, Valfarto, A Veiguiña, Fumaces, A Trepa

> 20 Habit. e ≤ 40 Habit/Km2
Monterrei (20,7)

4
Oímbra (20,2)

>40 Habit./Km2 Verín (41,9)

A Gudiña (6,9)

Castrelo do Val (7,9)

A Mezquita (9,6)

> 10 Habit. e ≤ 20 Habit/ Km2

Vilardevós (11,4)

5Riós (12,5)

Cualedro (13,8)

>60 e ≤ 70 % 5

1.2.Características demográficas do Concello no que se localiza o proxecto: Máximo 6 puntos

 (BONO ACTIVA RURAL)

Densidade de poboación (habit/Km2-ano 2022) - 
Tramos Valoración Concellos

≤ 10 habit./Km2

Laza (5,6)

6

> 70 e ≤ 80 %

Cualedro (70%)

4

> 80 % Verín (84%)

Vilardevós (70%)

ANEXO III. RESUMO DO BAREMO E LIMITACIÓNS SECTORIAIS DA EDLP DO GDR 9

BAREMO PROXECTOS PRODUTIVOS

CRITERIO 1. SITUACIÓN XEOGRÁFICA (Máximo 24 puntos) (1)

1.1.Características económicas do Concello no que se localiza o proxecto: Máximo 6 puntos

% Renda respecto á media da C.A. (ano 2020) - 
Tramos Valoración Concellos

A Mezquita (56%)

Monterrei (70%)

A Gudiña (62%)

Laza (69%)

Castrelo do Val (67%)

> 50 e ≤ 60 %
Oímbra (57%)

6

Riós (68%)



VERÍN:

A GUDIÑA:

A MEZQUITA:

CASTRELO DO VAL:

CUALEDRO:

LAZA:

MONTERREI:

OÍMBRA:

RIÓS:

VERÍN:

A GUDIÑA:

A MEZQUITA:

VERÍN:

Pazos

A GUDIÑA:

A Gudiña

VERÍN: Verín 0

PUNTUACIÓN

1

2

3

4

5

6

1.4. Distancia da localidade onde se realiza o proxecto á capitalidade municipal*: Máximo 6 puntos

Distancia á capitalidade 
municipal (máximo 10 

puntos)

Chaguazoso, A Mezquita, O Pereiro, Vilavella.

>500 e ≤ 1.000 habitantes 4

≥ 5 Km

5

Nocedo do val, Castrelo do Val

Cualedro, A Xironda, Montes

Laza, Matamá

Albarellos, Flariz, Guimarei, A Madalena, Medeiros, San Cristovo, Vences, Vilaza.

>=2.500 habitantes Excluído por superar os 10.000 habitantes

Bouses, Casas dos Montes, Oímbra, O Rosal, Rabal, San Cibrao, Videferre.

Riós, San Cristovo.

Ábedes, Cabreiroá, Feces de Abaixo, Mandín, Mourazos, Queizás, A Rasela, 
Tamagos, Tamaguelos, Tintores, Vilela, Caldeliñas

VILARDEVÓS:

Arzádegos, Enxames, Terroso, Vilarello da Cota, Vilardecervos, Vilardevós.

O Cañizo, O Tameirón.

> 100 e ≤ 500 habitantes

Cádavos, Castromil, A Esculqueira, Manzalvos, Santigoso, A Canda

Feces de Cima, Queirugás, O Salgueiro, Vilamaior.

VILARDEVÓS:

Florderrei, Arzoá, A Trabe, Berrande, Lamasdeite, Feilas, Moialde, Santa Comba, 
Bemposta, A Devesa, O Hospital, Osoño, A Veiga das Meás, Rexosende, 
Soutochao, Tomonte, Soutocovo, Bustelo, Dona Elvira, A Fraira, Moimenta, Santa 
María,Traseirexa.

Barxa, O Seixo, Carrcedo da Serra, Venda do Espiño, Parada de Serra, Venda da 
Capela, San Lourenzo, Erosa, Mesón de Erosa, Pentes, Venda da Teresa.

Na capitalidade municipal

< 2 Km

≥ 2 Km

≥ 3 Km

≥ 4 Km



PUNTUACIÓN

3

3

3

1

PUNTUACIÓN

7

10

X ≤ 1 = 1 punto
1 < X ≤ 2 = 2 puntos
2 < X ≤ 3 = 3 puntos
3 < X ≤ 4 = 4 puntos 
4 < X ≤ 5 = 5 puntos

X > 5 = 6 puntos 

6

PUNTUACIÓN

5

2

3

4

5

3

5

7

5

3

2

2

2

2

10

Porcentaxe do investimento elixible dedicado ao 
emprego de enerxías renovables

1 punto por cada 1% até un máximo de 2 puntos

1 punto por cada 1% até un máximo de 2 puntos

TOTAL PROXECTO 

4.2. Incidencia ambiental: Máximo 4 puntos (Acumulables)

Contribución da actividade ás liñas estratéxicas e 
tipoloxías de proxectos e accións específicas (Anexo 
II) (máximo 10 puntos)

Investimentos vinculados ou íncluidos no programa 
de actuacións de plans estratéxicos ou actuacións 
integrais promovidos po AGADER

Proxectos de mobilización ou recuperación de terras

Encaixe nalgunha das 8 liñas estratéxicas (L1-L8)     (1 
punto por liña, máximo 8 puntos)

Encaixe nalgunha das tipoloxías de proxectos e accións 
específicas (1 punto por cada tipoloxía ou acción)

Porcentaxe do investimento elixible dedicado a 
medidas de mellora da eficiencia enerxética no 
proceso ou na instalación

Transformación de produtos locais do territorio****

≥ 5% ≤25% 

>25% ≤50%

>75%

% imputs locais no investimento elixible (máximo 5 
puntos)                                                         Ratio = 

Importe das facturas con provedores locais/Investimento elixible do 
proxecto

Creación dun novo negocio

Mantemento ou ampliación de negocio existente

Creación ou ampliación de negocio            (máximo 
5 puntos)

>50% ≤75% 

Capacidade de arrastre debido ao volume do 
investimento  (orzamento sen IVE)                                 
(máximo 7 puntos)

Investimento ata 90.000,00 €

90.000,00 € a 120.000,00 €

>120.000,00 €

Por cada posto de traballo creado*** para colectivos desfavorecidos: (2 puntos acumulables para cada UTA 
creada ata máximo 10 puntos
   • Mulleres (2 puntos)
   • Mozos/as (< 41 anos) (2 puntos)
   • Persoas con discapacidade (mínimo 33%) (2 puntos)
   • Persoas en risco de exclusion social (2 puntos)
   • Persoas inmigrantes ou minorias étnicas con dificultades de integración social (2 puntos)

Criterio 4.Impacto sobre o territorio (Máximo 36 puntos) 

4.1 Capacidade de arrastre do proxecto: Maximo 32 puntos (Acumulables)

Aspectos a considerar Intervalos de valoración

Proxecto promovido por maiores de 55 anos ou persoas xuridicas nas que unha pocentaxe superior ao 50% do 
capital social ostentano persoas maiores de 55 anos 

Proxecto promovido por persoas con discapacidade (mínimo do 33%) ou por persoas xuridicas  nas que unha 
pocentaxe superior ao 50% do capital social ostentano persoas con discapacidade

Criterio 3.Incidencias sobre o emprego (Máximo 30 puntos) (Deberase crear como mínimo 0,25 utas)

Características do emprego (Acumulables)

Por posto de traballo consolidado*** en UTAS, un punto ata un máximo 7 puntos 7

Por cada posto de traballo creado*** en UTAS, un punto ata un máximo 7 puntos

                 X=Y/(Z/100.000)
X= Relación emprego creado investimento elixible
Y= emprego creado (UTA´s creadas) 
Z= investimento elixible (ata un máximo de 100.000)

Ratio Relacion emprego Creado Investimento elexible ( máximo 6 puntos)

Criterio 2.Características das persoas promotoras do proxecto** (Máximo 10 puntos) ( Acumulables)

Aspectos a valorar

Proxecto promovido por mulleres ou por persoas xuridicas nas unha porcentaxe superior ao 50% do capital 
social ostentano mulleres

Proxecto promovido por mocidade (<41 anos) ou por persoas xuridicas  nas que unha porcentaxe superior ao 
50% do capital social ostentano mozas/os



(1)

*

**

***

****

En aqueles casos cuxo proxecto se ubique en mais dun núcleo de poboación ou concello o equipo xestor do 
GDR aplicará o sistema de cálculo da media aritmética entre as distintas ubicacións.

O equipo xestor do GDR unha vez presentado o proxecto, determinará este criterio da seguinte maneira: 
distancia dende a casa consistorial a localización do proxecto, a través da plataforma de google maps.
Para acreditar estas características as persoas promotoras terán que presentar a documentación do criterio a 
valorar

Os postos de traballo se valorarán en UTAs ou fracción de UTAS. Unha UTA equivale ao traballo que realiza unha 
persoa a tempo completo durante un ano. Nos casos de que non sexa a tempo completo valorarase as fraccións 
de UTA correspondentes.

Para acreditar dita característica deberá presentar o rexistro oficial da explotación no cal apareza a ubicación 
dos produtos a transformar/comercializar



15 % Axuda Mínima 25%

65 % Axuda Maxima 50% (1)

FORMULA
Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda
15,00 25,00 25,00 30,00 35,00 35,00 45,00 40,00 55,00 45,00
16,00 25,50 26,00 30,50 36,00 35,50 46,00 40,50 56,00 45,50
17,00 26,00 27,00 31,00 37,00 36,00 47,00 41,00 57,00 46,00
18,00 26,50 28,00 31,50 38,00 36,50 48,00 41,50 58,00 46,50
19,00 27,00 29,00 32,00 39,00 37,00 49,00 42,00 59,00 47,00
20,00 27,50 30,00 32,50 40,00 37,50 50,00 42,50 60,00 47,50
21,00 28,00 31,00 33,00 41,00 38,00 51,00 43,00 61,00 48,00
22,00 28,50 32,00 33,50 42,00 38,50 52,00 43,50 62,00 48,50
23,00 29,00 33,00 34,00 43,00 39,00 53,00 44,00 63,00 49,00
24,00 29,50 34,00 34,50 44,00 39,50 54,00 44,50 64,00 49,50

65,00 50,00

15 % Axuda Mínima 25%

65 % Axuda Maxima 100%

FORMULA=

Ptos
IMPORTE 
AXUDA Ptos 

IMPORTE 
AXUDA Ptos 

IMPORTE 
AXUDA 

15,00 4.500,00 32,00 9.090,00 49,00 13.680,00
16,00 4.770,00 33,00 9.360,00 50,00 13.950,00
17,00 5.040,00 34,00 9.630,00 51,00 14.220,00
18,00 5.310,00 35,00 9.900,00 52,00 14.490,00
19,00 5.580,00 36,00 10.170,00 53,00 14.760,00
20,00 5.850,00 37,00 10.440,00 54,00 15.030,00
21,00 6.120,00 38,00 10.710,00 55,00 15.300,00
22,00 6.390,00 39,00 10.980,00 56,00 15.570,00
23,00 6.660,00 40,00 11.250,00 57,00 15.840,00
24,00 6.930,00 41,00 11.520,00 58,00 16.110,00
25,00 7.200,00 42,00 11.790,00 59,00 16.380,00
26,00 7.470,00 43,00 12.060,00 60,00 16.650,00
27,00 7.740,00 44,00 12.330,00 61,00 16.920,00
28,00 8.010,00 45,00 12.600,00 62,00 17.190,00
29,00 8.280,00 46,00 12.870,00 63,00 17.460,00
30,00 8.550,00 47,00 13.140,00 64,00 17.730,00
31,00 8.820,00 48,00 13.410,00 65,00 18.000,00

Limites e % Axuda Proxectos Produtivos

Entre 15 e 65 ptos, cada punto supón 270 € mais
4.500+(Ptos-15)* ((18000-4500)/(65-15))

(2) Agás as limitacións que se establezcan por tipoloxía de investimentos de carácter productivo e polas
limitacións sectorias nas Bases reguladoras das axudas da Medida Leader 2023-27 

(1) Os Investimentos de natureza produtiva elexibles en transformación e comercialización de
produtos forestais:  % Máxima axuda  40,00%                 

25+( Ptos-15)* ((50-25)/(65-15))

BONO ACTIVA RURAL

Puntuacíon Minima:

Puntuacion Maxima:

Con 65 puntos o mais obteríase o 100% de 18.000,00€

IMPORTE MÁXIMO AXUDA: 18.000,00€ 

Con 15 puntos obteríase o 25% de 18.000,00 €= 4.500,00€

PROXECTOS PRODUTIVOS
Puntuacíon Minima:

Puntuacion Maxima:
Entre 15 e 65 ptos, cada punto supón un 0,5% mais de axuda

IMPORTE MÁXIMO AXUDA: 100.000,00€ (2)



Nº Liña estratéxica
Tipo de 

proxecto ou 
acción (*)

Produtivo Cumpre

P.1 Desenvolvemento das ferramentas da Lei de Recuperación da Terra Agraria de Galicia P Produtivo

P.2
Actuacións en núcleos rurais das Aldeas Modelo da comarca para a dinamización dos
valores produtivos, residenciais e turísticos

P Produtivo

P.3
Axudas para a adaptación e mitigación do cambio climático nos sectores produtivos e sector
servizos, preferiblemente mediante a implantación de solucións baseadas na natureza

P Produtivo

P.4
Axudas para o desenvolvemento de actuacións de mellora da eficiencia enerxética e
implantación de comunidades enerxéticas

P Produtivo

P.5 Axudas para proxectos que contribúan á optimización dos recursos hídricos P Produtivo

P.6 Desenvolvemento de propostas de establecemento ou consolidación de gandaría extensiva P Produtivo

P.7
Actuacións que impliquen unha xestión multifuncional do monte e outras iniciativas
produtivas que favorezan a prevención de lumes forestais

P Produtivo

P.8 Recuperación de soutos tradicionais ou novas iniciativas de plantación de castiñeiros P Produtivo

P.9
Recuperación e valorización da horta e dos cultivos tradicionais da zona ou introdución de
novos cultivos que se adapten as condicións climáticas da comarca

P Produtivo

P.10
Intervencións de conservación, restauración ambiental e/ou integración paisaxística de
espazos degradados ou en risco de degradación

P Produtivo

P.11
Actuacións de recuperación, conservación e/ou xestión de elementos patrimoniais, soportes
culturais e a súa contorna, e dos elementos e condicións necesarias para a súa interpretación

P Produtivo

Nº Liña estratéxica
Tipo de 

proxecto ou 
acción (*)

Produtivo Cumpre

P.12
Desenvolvemento ou consolidación de propostas de valorización, transformación,
comercialización e/ou distribución de produtos agroalimentarios e forestais vencellados aos
sectores produtivos locais

P Produtivo

P.13
Actuacións que promovan a transformación dixital e marketing dixital nos sectores
estratéxicos

P Produtivo

P.14
Iniciativas que promovan o aproveitamento de subprodutos derivados doutras actividades
produtivas locais, contribuíndo á reutilización dos residuos e a fomentar unha economía
circular

P Produtivo

P.15

Iniciativas que contribúan á creación dun destino turístico uniforme, a través da xeración de
discurso e identidade de marca baseada nos valores específicos do territorio (Camiño de
Santiago, tradición auguista, entroido, enogastroturismo e produtos de calidade
diferenciada, etc.)

P Produtivo

P.16
Desenvolvemento de oferta turística innovadora vencellada á viticultura e á paisaxe
vitivinícola característica da DOP Monterrei

P Produtivo

P.17
Desenvolvemento de oferta de agroturismo e turismo forestal baseado nos valores do
monte, contemplando actividades deportivas, micoloxía, caza, pesca e/ou turismo da
natureza

P Produtivo

P.18
Iniciativas de consolidación e/ou creación de actividades comerciais e empresariais no rural
que favorezan a inclusión no mercado laboral e o autoemprego

P Produtivo

P.19
Creación de espazos soporte ou contornas colaborativas para a xeración de ideas
emprendedoras e favorecer a retención de talento e profesionalización dos sectores
estratéxicos da comarca

P Produtivo

LE7 Cohesión social e calidade de vida P.20
Desenvolvemento de actividades de prestación de servizos asistenciais, servizos de
proximidade e/ou de mellora da calidade de vida, prestando especial atención aos colectivos
máis vulnerables

P Produtivo

P.21
Investimento en iniciativas empresariais transversais que desenvolvan modelos económicos
colaborativos

P Produtivo

P.22
Desenvolvemento de propostas conxuntas que impliquen unha colaboración esóxena
(comarcais, rexionais, transfronteirizos) compartindo os recursos e optimizando os servizos

P Produtivo

TOTAL

Liñas Estratéxicas Produtivos

LE3 Protección da biodiversidade e dos valores ambientais

Medidas ou liñas de actuación

LE1
Mitigación do cambio climático e prevención de riscos 
mediante a creación dun territorio resiliente 

LE2
Optimización e racionalización da xestión dos recursos 
endóxenos

(*)  Tipo de proxecto/acción: Proxecto a financiar (Produtivo)

LE8 Gobernanza e cooperación 

Medidas ou liñas de actuación

LE5 Cadea de valor: transformación e comercialización

LE6 Emprendemento e tecido asociativo



PUNTUACIÓN

7

PUNTUACIÓN

7

PUNTUACIÓN

CASTRELO DO VAL:

CUALEDRO:

LAZA:

MONTERREI:

OÍMBRA:

RIÓS:

VERÍN:

A GUDIÑA:

A MEZQUITA:

BAREMO PROXECTOS NON PRODUTIVOS

CRITERIO 1. SITUACIÓN XEOGRÁFICA (Máximo 40 puntos) (1)

1.1.Características económicas do Concello no que se localiza o proxecto: Máximo 10 puntos

% Renda respecto á media da C.A. (ano 2020) - Tramos Valoración Concellos

> 50 e ≤ 60 %
A Mezquita (56%)

10
Oímbra (57%)

9
Castrelo do Val (67%)

Riós (68%)

Laza (69%)

> 70 e ≤ 80 %

Cualedro (70%)

8Monterrei (70%)

Vilardevós (70%)

>60 e ≤ 70 %

A Gudiña (62%)

> 80 % Verín (84%)

Riós (12,5)

Monterrei (20,7)

> 10 Habit. e ≤ 20 Habit/ Km2

Vilardevós (11,4)

> 20 Habit. e ≤ 40 Habit/Km2

9

≤ 10 habit./Km2

Laza (5,6)

10
A Gudiña (6,9)

Castrelo do Val (7,9)

A Mezquita (9,6)

1.2.Características demográficas do Concello no que se localiza o proxecto: Máximo 10 puntos

Densidade de poboación (habit/Km2-ano 2022) - Tramos Valoración Concellos

Cualedro (13,8)

8
Oímbra (20,2)

>40 Habit./Km2 Verín (41,9)

Até 100 habitantes 
(incluidos)

10

Campobecerros, Sanguñedo, Gondulfes, Marbán, Veiga de Nostre, Pepín, Ribas, Monteveloso, 
Piornedo, Portocamba, Fontefría, San Paio, Servoi, Vilar.

Atás, As Corvaceiras, As Estivadas, Baldriz, As Mercedes, Carzoá, A Pedrosa, Lucenza, A Saceda, 
Lamas, San Martiño, Penaverde, Rebordondo, San Millán, Vilela, Lamalonga, A Moimenta.

A Alberguería, Camba, Carraxo, O Santo, O Castro, Correchouso, O Navallo, Naveaus, Soutelo 
Verde, Tamicelas, Vilameá, Carraxoó, Cerdedelo, O Pereiro, Cimadevila, Souteliño, Arcucelos, 
Retorta, Toro, Eiras, Trez.

Estevesiños, Mixós, A Caridade, Sandín, Infesta, Monterrei, A Pousa, A Salgueira.

1.3.Núcleo ou entidade de poboación onde se localiza o proxecto: Máximo 10 puntos

Tamaño dos núcleos ou 
entidades singulares 

(INE/Nomenclátor 2022)
Localidades

As Chas, A Granxa, O Terrón, Espiño.

Castrelo de Abaixo, A Silva, Castrelo de Cima, Covelas, Mourisco, San Paio, Veiga do Seixo, O 
Mente, O Navallo, Pena de Souto, Pousada, Progo, Santa Baia, Vilariño das Touzas, As Ferreiras, 
Florderrei, Marcelín, Romariz, As Ventas da Barreira, Mañoas, Rubiós, Cortegada, Domiz, A Eirexa, 
Mirós, Pedrosa, Sarreaus, O Souto, San Pedro de Trasverea, Valfarto, A Veiguiña, Fumaces, A 
Trepa

Feces de Cima, Queirugás, O Salgueiro, Vilamaior.

VILARDEVÓS:

Florderrei, Arzoá, A Trabe, Berrande, Lamasdeite, Feilas, Moialde, Santa Comba, Bemposta, A 
Devesa, O Hospital, Osoño, A Veiga das Meás, Rexosende, Soutochao, Tomonte, Soutocovo, 
Bustelo, Dona Elvira, A Fraira, Moimenta, Santa María,Traseirexa.

Barxa, O Seixo, Carrcedo da Serra, Venda do Espiño, Parada de Serra, Venda da Capela, San 
Lourenzo, Erosa, Mesón de Erosa, Pentes, Venda da Teresa.

Cádavos, Castromil, A Esculqueira, Manzalvos, Santigoso, A Canda



PUNTUACIÓN

CASTRELO DO VAL:

CUALEDRO:

LAZA:

MONTERREI:

OÍMBRA:

RIÓS:

VERÍN:

A GUDIÑA:

A MEZQUITA:

VERÍN:

Pazos

A GUDIÑA:

A Gudiña

VERÍN: Verín 0

PUNTUACIÓN

5

6

7

8

9

10

Distancia á capitalidade 
municipal (máximo 10 

puntos)

>500 e ≤ 1.000 habitantes 8

> 100 e ≤ 500 habitantes

Na capitalidade municipal

< 2 Km

≥ 2 Km

≥ 3 Km

≥ 4 Km

≥ 5 Km

Nocedo do val, Castrelo do Val

Cualedro, A Xironda, Montes

Laza, Matamá

Albarellos, Flariz, Guimarei, A Madalena, Medeiros, San Cristovo, Vences, Vilaza.

Bouses, Casas dos Montes, Oímbra, O Rosal, Rabal, San Cibrao, Videferre.

Riós, San Cristovo.

9

>=2.500 habitantes Excluído por superar os 10.000 habitantes

Tamaño dos núcleos ou 
entidades singulares 

(INE/Nomenclátor 2022)
Localidades

1.4.Distancia da localidade onde se realiza o proxecto á capitalidade municipal*: Máximo 10 puntos

Ábedes, Cabreiroá, Feces de Abaixo, Mandín, Mourazos, Queizás, A Rasela, Tamagos, 
Tamaguelos, Tintores, Vilela, Caldeliñas

VILARDEVÓS:

Arzádegos, Enxames, Terroso, Vilarello da Cota, Vilardecervos, Vilardevós.

O Cañizo, O Tameirón.

Chaguazoso, A Mezquita, O Pereiro, Vilavella.



PUNTUACIÓN

7

10

7

10

5

5

PUNTUACIÓN

5

5

≥ 5% ≤25% 2

>25% ≤50% 3

>50% ≤75% 4

>75% 5

5

5

(1)

*

**

****

En aqueles casos cuxo proxecto se ubique en mais dun núcleo de poboación ou concello o equipo xestor do GDR 
aplicará o sistema de cálculo da media aritmética entre as distintas ubicacións.

TOTAL PROXECTO 

Utilización de inputs do territorio.   (Máximo 5 puntos)                                                                                                                
(debidamente acreditada mediante a presentación das correspondentes facturas dos provedores)                Ratio 

= Importe das facturas con provedores locais/Investimento elixible do proxecto

Contribución á sustentabilidade ambiental****

Actuacións ligadas a aldeas intelixentes (Smart Villages), proxectos a executar en Aldeas Modelo e desenvolvemento dos 
instrumentos contidos na Lei 11/2021, do 14 de maio, de recuperación da terra agraria de Galicia

Contribución da actividade ás liñas estratéxicas e tipoloxías de proxectos e 
accións específicas (máximo 10 puntos)

Encaixe nalgunha das liñas estratéxicas            (L1-
L2-L3-L4-L6-L7-L8) (1 pto por liña, máximo 8 puntos)

Encaixe nalgunha das tipoloxías de proxectos e 
accións específicas (1 punto por cada tipoloxía ou 

acción)
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Proxecto promovido por unha entidade pública supramunicipal ou por mais dunha entidade pública local (Convenio ou Acordo)

Mellora da accesibilidade ou adaptación para uso persoas con mobilidade reducida
5

(Só será puntuable cando a adaptación non sexa obrigada pola lexislación vixente)

Mellora do acceso ás novas tecnoloxías no medio rural***

Porcentaxe do investimento elixible dedicado a equipamentos destinadas ao uso ou prestación de servizos a persoas dependentes 
(1 punto por cada 3%) (Máximo 5 puntos)

Proxecto promovido por unha entidade de carácter privado 

Proxecto promovido por unha agrupación de entidades de carácter privado. (Convenio ou Acordo)

Proxectos promovidos por entidades privadas onde máis do 50% dos socios/as sexan mulleres

Proxectos promovidos por entidades privadas onde máis do 40% dos socios/as sexan mocidade (menores 41 anos)

CRITERO 3. Impacto sobre o Territorio (máximo 40 puntos) (Acumulables)

Aspectos a considerar

CRITERIO 2. Características das Persoas Promotoras e Ámbito de Actuación do  proxecto** (Máximo 20 puntos) 
(Acumulables)

Aspectos a valorar

Proxecto promovido por unha entidade pública local. 

***

O equipo xestor do GDR unha vez presentado o proxecto, determinará este criterio da seguinte maneira: distancia 
dende a casa consistorial a localización do proxecto, a través da plataforma de google maps.

Considerarase que o proxecto cumpre esta condición e polo tanto accede aos puntos correspondentes no baremo 
cando se demostre que a posta en marcha do mesmo redundará nunha mellora do acceso público á novas tecnoloxías. 
Entendéndose por novas tecnoloxías as seguintes:

·         Acceso ás telecomunicacións a traveso de satélite ou cable de fibra óptica ou outras que puideran xurdir durante 
a execución do programa e que poidan ter contribución ao acceso público á información e ao coñecemento. 

·         Acceso a medios didácticos ou divulgativos que impliquen tecnoloxías de vídeo en alta definición ou pantalla 
·         Outras que puideran xurdir e se consideren de interese.

Entenderase por sustentabilidade ambiental os proxectos con incidencia na utilización de enerxías renovables ou na 
mellora da eficiencia enerxética, así como no fomento da economía circular. Valorarase a utilización sostible dos 
recursos endóxenos, contribución á biodiversidade e conservación de hábitats, xestión de recursos hídricos, 
contribución á prevención de incendios, etc. o emprego de enerxías renovables e/ou a mellora da eficiencia enerxética, 
co fin de contribuír á conservación do ambiente, adaptación e mitigación do cambio climático e á necesidade dunha 
transición cara a unha sociedade que diminúa as súas emisións de carbono. 

Para acreditar estas características, as persoas promotoras terán que presentar a resolución da inscrición da xunta 
directiva, onde aparezan os socios/as así como documento probatorio das idades destes socios/as



Puntuación Mínima 20 60

Formula
Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda

20 30,00 27 40,50 34 51,00 41 61,50 48 72,00 55 82,50
21 31,50 28 42,00 35 52,50 42 63,00 49 73,50 56 84,00
22 33,00 29 43,50 36 54,00 43 64,50 50 75,00 57 85,50
23 34,50 30 45,00 37 55,50 44 66,00 51 76,50 58 87,00
24 36,00 31 46,50 38 57,00 45 67,50 52 78,00 59 88,50
25 37,50 32 48,00 39 58,50 46 69,00 53 79,50 60 90,00
26 39,00 33 49,50 40 60,00 47 70,50 54 81,00

Formula
Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda

20 30,00 27 37,00 34 44,00 41 51,00 48 58,00 55 65,00
21 31,00 28 38,00 35 45,00 42 52,00 49 59,00 56 66,00
22 32,00 29 39,00 36 46,00 43 53,00 50 60,00 57 67,00
23 33,00 30 40,00 37 47,00 44 54,00 51 61,00 58 68,00
24 34,00 31 41,00 38 48,00 45 55,00 52 62,00 59 69,00
25 35,00 32 42,00 39 49,00 46 56,00 53 63,00 60 70,00
26 36,00 33 43,00 40 50,00 47 57,00 54 64,00

Formula
Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda Ptos % Axuda

20 30,00 27 33,50 34 37,00 41 40,50 48 44,00 55 47,50
21 30,50 28 34,00 35 37,50 42 41,00 49 44,50 56 48,00
22 31,00 29 34,50 36 38,00 43 41,50 50 45,00 57 48,50
23 31,50 30 35,00 37 38,50 44 42,00 51 45,50 58 49,00
24 32,00 31 35,50 38 39,00 45 42,50 52 46,00 59 49,50
25 32,50 32 36,00 39 39,50 46 43,00 53 46,50 60 50,00
26 33,00 33 36,50 40 40,00 47 43,50 54 47,00

Limites e % Axuda Proxectos Non Produtivos

* No caso que nun proxecto se contemple actuacións ou investimentos que se poidan encadrar en diferentes 
prioridades, seleccionarase a prioridade máis favorable 

Sinalización de recursos turísticos

Participación en certames, eventos, feiras, edición de libros, mapas, guías, páxinas web

Eventos de difusión ou estudos vinculados á valorización dos recursos do territorio.

Outros non incluídos nos epígrafes anteriores.

 IMPORTE 
AXUDA      

30% - 50%

Centros sociais e culturais: infraestruturas e equipamento

Infraestruturas de lecer: áreas recreativas, sendas, parques, espazos de ocio e mobiliario urbano

Servizos innovadores nos concellos

» PRIORIDADE BAIXA:

 IMPORTE 
AXUDA      

30% - 70%

Centros de promoción de recursos e información turística

» PRIORIDADE ALTA:

TIPOLOXIA DE PROXECTOS NON PRODUCTIVOS SEGUNDO A PRIORIDADES DA EDLP GDR 9 *

» PRIORIDADE MEDIA:

Preservación do medio ambiente, xestión de residuos e loita contra o cambio climático 

Protección, conservación e recuperación dos bens incluídos no Rexistro de Bens de Interese Cultural de Galicia e/ou no 
Catálogo do Patrimonio Cultural de Galicia que estean incluídos nos catálogos de planeamento vixente. 

Actuacións ligadas a aldeas intelixentes (smart villages), proxectos a executar en Aldeas Modelo e desenvolvemento dos 
instrumentos contidos na lei 11/2021, do 14 de maio,  de recuperación da terra agraria de Galicia

 IMPORTE 
AXUDA      

30% a 90%

Proxectos que fomenten a inclusión social, Servizos de igualdade e benestar á poboación; Integración de comunidades 
marxinais e de inmigrantes; Coidado das persoas maiores e un envellecemento activo e saudable

Implantación de TIC´s no medio rural, uso do internet das cousas e proxectos dixitalización de servizos ou infraestruturas

Entre 20 e 60 ptos, cada punto supón un 0,50 % mais de axuda
30 +  (Ptos-20) X ( (50-30)/(60-20))

Entre 20 e 60 ptos, cada punto supón un 1,00 % mais de axuda
30 +  (Ptos-20) X ( (70-30)/(60-20))

Proxectos non productivos de Prioridade BAIXA
% Mínima 30% % Máxima 50%

Entre 20 e 60 ptos, cada punto supón un 1,5 % mais de axuda
30 +  (Ptos-20) X ( (90-30)/(60-20))

Proxectos non productivos de Prioridade MEDIA
% Mínima 30% % Máxima 70%

PROXECTOS NON  PRODUCTIVOS

Puntuacion Maxima:
IMPORTE MÁXIMO AXUDA  (1): 100.000,00€ (2)

Proxectos non productivos de Prioridade ALTA
% Mínima 30% % Máxima 90%



Nº Liña estratéxica
Tipo de 

proxecto ou 
acción (*)

Non 
produtivo

Cumpre

P.23
Desenvolvemento de estudos para adaptación ao cambio climático dos sectores
agrogandeiro e forestal

P
Non 

produtivo

P.24
Desenvolvemento de propostas que promovan unha mobilidade sostible e melloren a
conexión entre núcleos e a accesibilidade

P
Non 

produtivo

P.25
Desenvolvemento de estudos para a optimización e mellora dos recursos hídricos na
comarca

P
Non 

produtivo

P.26
Desenvolvemento de estudos para o inventariado de bens do patrimonio material e
inmaterial de cada un dos concellos que conforman o ámbito

P
Non 

produtivo

P.27
Desenvolvemento de plans e proxectos para a preservación, recuperación e xestión de
espazos de alto valor ambiental, cultural e paisaxístico para favorecer a prestación de
múltiples servizos ecosistémicos e a promoción dun turismo sostible

P
Non 

produtivo

P.28
Actuacións de restauración de ecosistemas degradados e/ou ameazados por especies
exóticas invasoras ou outros factores que afecten á biodiversidade

P
Non 

produtivo

P.29
Intervencións de conservación, restauración ambiental e/ou integración paisaxística de
espazos degradados ou en risco de degradación

P
Non 

produtivo

P.30
Iniciativas de xestión e restauración paisaxística das contornas de elementos patrimoniais e
dos camiños tradicionais asociados, favorecendo a accesibilidade e a súa función como
barreira cortalumes

P
Non 

produtivo

P.31
Actuacións de recuperación, conservación e/ou xestión de elementos patrimoniais e
soportes culturais, así como dos elementos e condicións necesarias para a súa interpretación

P
Non 

produtivo

LE4
Capital humano: formación, capacitación e contorna 
de colaboración

P.32
Elaboración de material de soporte e actividades de apoio ao emprendemento en modelos
que fomenten a economía circular, bioeconomía e emprego verde nos sectores agrogandeiro
e forestal

P
Non 

produtivo

Nº Liña estratéxica
Tipo de 

proxecto ou 
acción (*)

 Non 
produtivo

Cumpre

LE6 Emprendemento e tecido asociativo P.33
Creación ou consolidación de iniciativas para a dinamización cultural e/ou recreativa, e
mellora dos espazos e infraestruturas necesarias para o seu desenvolvemento

P
Non 

produtivo

P.34
Actividades de apoio ás mulleres e a colectivos vulnerables para fomentar a súa inclusión
socio-laboral

P
Non 

produtivo

P.35
Iniciativas de apoio á conciliación familiar e laboral mediante a prestación de servizos de
lecer, atención e coidados

P
Non 

produtivo

P.36
Actividades e dinamización social no medio rural para a valorización do territorio e a
fixación de poboación

P
Non 

produtivo

P.37
Actividades de divulgación dos valores do patrimonio natural e cultural (material e
inmaterial) da comarca

P
Non 

produtivo

P.38
Iniciativas de implantación e mellora das TIC como servizos para a mellora da calidade de
vida da cidadanía

P
Non 

produtivo

LE8 Gobernanza e cooperación P.39
Proxectos e iniciativas conxuntas de desenvolvemento transfronteirizo para o intercambio
cultural e lingüístico

P
Non 

produtivo

Liñas Estratéxicas Non Produtivos

LE3
Protección da biodiversidade e dos valores 
ambientais

Medidas ou liñas de actuación

LE1
Mitigación do cambio climático e prevención de 
riscos mediante a creación dun territorio resiliente 

LE2
Optimización e racionalización da xestión dos 
recursos endóxenos

TOTAL

Medidas ou liñas de actuación

LE7 Cohesión social e calidade de vida

(*)  Tipo de proxecto/acción: Proxecto a financiar (Non produtivo)



LIMITACIÓNS SECTORIAIS

Limitacións e exclusións de carácter sectorial  (EDLP GDR9 Monteval)

e) Sector servizos e comercio polo miúdo
- No relativo ao sector servizos e comercio polo miúdo consideraranse innovadores, e polo tanto subvencionables, os proxectos que queiran crear ou implantar unha
actividade comercial ou servizo que non exista na entidade de poboación na que se pretenda localizar. Esta circunstancia acreditarase mediante o correspondente
certificado emitido polas entidades locais, en función do epígrafe do imposto de actividades económicas (IAE).

- No relativo a ampliación e modernización de actividades pertencentes ao sector servizos e comercio polo miúdo non haberá ningún tipo de limitación.

h) Locais sociais ou culturais

Os investimentos na realización de locais sociais ou culturais, así coma o seu acondicionamento e equipamento serán admisibles coas seguintes limitacións:

1. Só serán subvencionables os locais de nova edificación tanto para creación como para dotación de equipamentos cando se xustifique a non existencia doutro das

mesmas características na parroquia na que se localice.

2. Si serán subvencionables os locais sociais ou culturais tanto para creación como para dotación de equipamentos cando se empracen nunha edificación tradicional

rehabilitada a tal efecto mesmo habendo outro na mesma parroquia

Artigo 9. Limitacións e exclusións de carácter sectorial  (Bases Reguladoras)

a) Quedan excluídos aqueles investimentos promovidos polas entidades públicas locais relacionados coa prestación dos servizos enumerados no artigo 26 da Lei
7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, así como os servizos esenciais para os cales
o artigo 86 da citada lei declara a reserva a favor das entidades públicas locais e os de prestación mínima previstos no artigo 81 da Lei 5/1997, do 22 de xullo, de
Administración local de Galicia.

b) Os proxectos de sinalización territorial quedan excluídos. Os proxectos de sinalización turística promovidos polos GDR limitaranse ás condicións e requisitos
establecidos no artigo 44.f) desta resolución.

c) Para os investimentos en establecementos turísticos e para os investimentos en actividades económicas do sector servizos no marco do sector da hostalaría rexerá
o convenio de colaboración que se asine entre a Axencia Galega de Desenvolvemento Rural e a Axencia de Turismo de Galicia.

d) Para os investimentos no sector das enerxías renovables queda excluído de financiamento a través do programa Leader calquera tipo de investimento en enerxías
renovables cuxo destino ou finalidade principal sexa a venda á rede

e) No ámbito dos investimentos en actividades económicas do sector servizos (talleres, tinturarías, lavandarías, clínicas, tanatorios, asesorías, perrucarías, despachos
profesionais e calquera outra actividade asimilada ás anteriores do sector servizos) será de aplicación
o que determine a estratexia de desenvolvemento local do GDR que sexa aprobada e seleccionada pola Axencia Galega de Desenvolvemento Rural. A estratexia
aprobada indicará expresamente que tipo de servizos e que núcleos, concellos ou zonas concretas
serán elixibles para esta tipoloxía de investimentos. Definirase tamén en cada estratexia se a subvencionabilidade destes investimentos se reducirá á modernización ou
ampliación de establecementos en funcionamento ou se tamén serán elixibles establecementos de nova
creación.

f) No ámbito dos investimentos no sector do comercio polo miúdo será de aplicación o que determine a estratexia de desenvolvemento local que sexa aprobada e 
seleccionada pola Axencia Galega de Desenvolvemento Rural. No suposto de que a subvencionabilidade de establecementos de comercio polo miúdo estea prevista 
na estratexia, esta indicará os núcleos ou as zonas do territorio onde serán subvencionables os investimentos neste sector, así como o tipo de establecementos e de 
produtos que serán susceptibles do dito
comercio.
En ningún caso será subvencionable a adquisición das mercadorías destinadas á venda.

g) Os investimentos que consistan na adquisición de maquinaria para a realización de servizos agrarios e/ou forestais quedan excluídos de financiamento a través do 
programa Leader.

h) Para a realización de investimentos en centros sociais ou culturais, así como o seu acondicionamento e equipamento, agás que supoñan a rehabilitación ou
acondicionamento dunha edificación tradicional con valor patrimonial, haberá que observar o disposto na estratexia de desenvolvemento local aprobada e seleccionada
pola Axencia Galega de Desenvolvemento Rural, en que estarán identificadas, de forma expresa e por núcleos de poboación ou parroquias as necesidades de
creación de novos locais sociais e culturais, de reforma ou de ampliación de locais sociais e culturais xa existentes, de xeito que a subvencionabilidade destes
investimentos dependerá da planificación realizada en cada estratexia de desenvolvemento local que estea aprobada e seleccionada pola Axencia Galega de
Desenvolvemento Rural. En calquera caso, os GDR deberán priorizar a rehabilitación de edificacións tradicionais fronte á construción ou acondicionamento de edificios
novos. A contía máxima de axuda por cada proxecto que supoña un investimento en creación, reforma ou ampliación dun local social non poderá exceder os 50.000,00
€ por proxecto.

i) Os investimentos consistentes na elaboración de estudos, edición de libros ou guías e páxinas web terán un límite máximo de axuda de 10.000,00 € por proxecto.

j) Os investimentos relacionados con instalacións ou centros que presten o servizo de calquera ensinanza que teña carácter regrado quedan excluídos de
financiamento a través do programa Leader
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